PROJETO DE LEI 001/2019 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019.

ALTERA A REDAÇÃO DO ARTIGO 83, § ÚNICO
DA LEI 676/2005 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2005,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

EDSON KASPARY, Prefeito Municipal de Vale Real, Estado do Rio
Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais encaminha  o seguinte:

PROJETO DE LEI:

Art. 1º - O art. 83, § único da Lei 676/2005 de 21 de dezembro de 2005
passa a ter a seguinte redação:

Art. 83 - A gratificação natalina será paga até o dia vinte do mês de dezembro de
cada ano.

§ único - Entre os meses de março a novembro de cada ano, o Município pagará,
como adiantamento da gratificação referida, de uma só vez, metade da
remuneração percebida no mês anterior.

Art. 2º - As demais cláusulas permanecem inalteradas

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

             GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VALE REAL, aos vinte e
cinco dias do mês de fevereiro de dois mil e dezenove.

                                                                                              EDSON KASPARY
                                                                                               Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Sr. Presidente,
Srs. Vereadores!

 O presente projeto de lei tem por objetivo alterar a redação do artigo
citado com possibilidade se ser paga a parcela de adiantamento da gratificação
natalina entre os meses de março a novembro de cada ano.

Trata-se de antiga reinvindicação dos servidores sob o argumento de

que se o adiantamento é feito nos primeiros meses do ano é possível o
pagamento em dia de impostos como IPVA, IPTU e direcionar mais
conscientemente a aplicação destes valores.

Dada a importância do assunto, solicitamos a tramitação do presente

projeto de lei em Regime de Urgência.

      EDSON KASPARY

   Prefeito Municipal